— Quid specialiter de appellationibus canonicorum exemptorum in causis correctionis?

R. Vide quæ dicta sunt in Lect. XX, fol. 92, et Lectio ne XXXVI, fol. 172, ubi habetur specialis modus, ex Sess. XXV, cap. 6 de Ref. in genere.

— Quid vero speciale in sententia et de procesus appellatione?

R. « Unum autem tantum sit utriusque votum, pos sive que alter Episcopo accedere. Quod si ambo ab Episcopo discordes in aliquo actu, seu interlocutoria, vel diffinitiva sententia fuerint, tunc intra sex dierum spatium cum Episcopo tertium elegant. » (Sess. XXV, cap. 6 de Ref. in gen.)

— « Et si in electione tertii etiam discordent? »

R. « Ad vicinorem Episcopum electio devolvatur: et juxta eam partem, cum qua tertius conveniet, articulus, in quo erat discordia, terminetur: alias processus, et inde se cuta nulla sint, nulosque producant juris effectus. » (Ib.)

— Quid vero in criminibus ex incontinentia?

R. Vide in præcedenti lect. de summarissimo judicio.

— Aliquid horum viget in privata nostra disciplina?

R. N. Nam omnes capitulorum exemptiones eversæ sunt. (V. Lect. XXXVII, fol. 173 et Lect. LI, fol. 239, et etiam praxis coniudicium ex ipsa Concord. noviss. mente omnino vetita est. Lect. LI, fol. 240.)

LECTIO CIX.

DE PROCESSIBUS DICTIS PER VIM, SEU AB ABUSU, ET PROTECTIONIS.

— Quid de his Tridentina Synodus?

R. Nec verbum quidem, sed potius contra illos clamavit cum immunitatem Ecclesiæ *ex ordinatione divina* pendere declaravit.

— Attamen S. Syn. principum Christianorum protectionem pro suis sanctionibus expetivit.

R. *Protectionem non protectorarum.* Protectionem et

auxilium ut mandata implerentur, non ut abuterentur nec in discrimen verterentur. Sane filii tenentur protegere matrem, sed ex eo non infertur posse obstare præceptis matris, nec protectorarum in illius personam et res exercere, nec protectionis prætextu illis imperitare.

— Quid ergo de his recursibus ab abusu dicendum?

R. Eos Ecclesia tolerat, numquam vero probavit nec probat, cum ipsi, illa inconsulta et inaudita, induci fuerint. Ideo in Syllabo præcipuorum nostræ ætatis errorum continetur sequens. « Civili potestati, vel ab infideli imperante exercita (Nb.), competit potestas indirecta negativa in sacra: eidem proinde competit nedum jus quod vocant *exequatur*, sed etiam jus *appellationis*, quod nuncupant ab abusu (41).

— Quotuplices sunt recursus hi in Hispania?

R. Duplices: alii administrativi, qui *protectionis* dicuntur (*recursos de protección*): alteri vero judiciales, qui dicuntur per vim vel ab abuso (*recursos de fuerza*), qui manus Ecclesiæ præjudicium pariunt, cum et nomen ipsum illorum et inurbanum et illi indecorum sit.

— In quo hæc contra Ecclesiam inurbanitas et præjudicium?

R. Quia juxta tritum in scholis axioma *Episcopi voluntibus Reges nolentibus imperant*, ergo vis et violentia in Statu non in Ecclesia est, nam hæc verbis, ratione, doctrina, persuasione, censuris et etiam moderatis pœnis procedit; et contra vero Status, id es societas civilis. Attamen cum judex sæcularis in res spirituales falcam mittit contra illum interponitur merus querellæ recursus (*recurso de queja*). Et contra vero contra ecclesiasticum *recursus per vim* (*recurso de fuerza*). Cur tam varie?

— Quando interponitur protectionis recursus?

R. Cum laicus detinetur ab ecclesiastico judice, vel clericus ipse inhumano modo in ecclesiastico carcere vel aliquo loco insalubri, etiamsi juste detineatur: Princeps enim tenetur ordinem publicum servare, et subditorum vitam bona, libertatem legitimaque jura tueri; unde si aliqua auctoritas ecclesiastica, jurisdictionis cuiuslibet sit, aliquem, sive clericum sive laicum, in his violenter vexare

contendat, Princeps hanc violentiam impedire tenet, nam clericus eo quod sit clericus non desinit esse Hispanus (1).

—Attamen in hoc casu debet adiri superior ecclesiasticus?

R. Af. Et indubium est in casu in quo sit superior.

Si vero hic non adsit, si in longinquis versetur, aut superior sit a vicario suo, nepote vel amico præoccupatus, adsitque grave ac urgens vitæ aut famæ periculum, licet Principis auxilium invocare (2).

—Quid de hoc antiqui nostri canones?

R. «Si prægravatus quis a Metropolitano proprio ad alterius provinciæ metropolitanum molestiam præssure agnoscendam detulerit, aut si inauditus a duobus metropolitanis ad regios auditus negotia sua perlaturus acceserit, etc. (3). (Can. 12, Concil. Tolet. XIII).

Patet vero ex verbis ipsis: 1.º esse casum gubernativum et meræ protectionis, non vero judiciale seu *de fuerza*, 2.º ex verbis non infertur nisi merus recursus ad Principem, non vero tribuitur Principi facultas cognoscendi in illo negotio.

—Attamen varii Theologi Hispani tempore Tridentini, et etiam aliqui Tridentini Patres (4) recursus hosce probaverunt?

R. Quidquid sit de illorum sententia, quæ hic non est, expendenda, tantum loqui videntur de recursu protectionis, in quo violentia vel factum inhumanum retunditur, non vero de recursu judiciali qui dicitur ab abusu.

(1) Apostolus Paulus loris ligatus municipalia jura sibi vindicavit, velut Tarsensis civis. (Act. Ap. 22, v. 25).

«Si hominem Romanum et indemnatum licet vobis flagellare?»

(2) Sic Sancta Theresia jussa fuit a Domino confugere ad Philipum secundum pro ordinis sui tuitione; cum Sanctus Joannes a Cruce, Gracian, aliique sanctissimi viri in vinculis, inauditi et torti detinebantur, non a Sancta Inquisitione, ut vulgus credit, sed a prælatis regularibus et exemptis.